
 
 
Página 1 de 20 

 
 

ALCALDÍA LOCAL DE ENGATIVÁ 
 

DECRETO LOCAL No. 026 
(21 de diciembre 2022) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 
 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

 
EL ALCALDE LOCAL DE ENGATIVÁ (E) 

 
En uso de sus facultades legales y en especial la que le confiere el Artículo 19 del Decreto 372 
de 2010, 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Junta Administradora Local aprobó el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e 
Inversión para la vigencia fiscal de 2023 mediante Acuerdo Local No. 04 del 15 de diciembre de 
2022, el cual fue debidamente sancionado por el Alcalde Local de Engativá (E). 
 
Que en virtud de lo establecido en el Artículo 19 del Decreto 372 de 2010, el Alcalde debe 
liquidar el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión a nivel de programas y proyectos. 
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
 

DECRETA 
 
ARTICULO 1. Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de 
Engativá para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 por 
la suma de CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TRES MILLONES 
NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL PESOS ($157.903.923.000) MCTE., conforme al 
siguiente detalle: 

 
 



 
 
 
 

 
 

Página 2 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

 
DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS 

 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O1 INGRESOS 157.903.923.000 
O10 DISPONIBILIDAD INICIAL 62.208.435.000 
O1002 Bancos 62.208.435.000 
O11 INGRESOS CORRIENTES 95.558.488.000 
O1102 Ingresos no tributarios 95.558.488.000 
O110203 Multas, sanciones e intereses de mora 11.624.000 
O110203001 Multas y sanciones 11.624.000 
O11020300123 Sanciones urbanísticas 11.624.000 
O110205 Venta de bienes y servicios 67.550.000 
O110205001 Ventas de establecimientos de mercado 67.550.000 

O11020500107 Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 67.500.000 

O1102050010702 Servicios Inmobiliarios 67.500.000 

O110205001070201 Servicios inmobiliarios relativos a bienes in-
muebles propios o arrendados 67.500.000 

O11020500107020112 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de 
compra, relativos a bienes inmuebles no residenciales (di-
ferentes a vivienda), propios o arrendados 

67.500.000 

O11020500109 Servicios para la comunidad, sociales y per-
sonales 50.000 



 
 
 
 

 
 

Página 3 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O1102050010901 
Servicios de la administración pública y 
otros servicios prestados a la comunidad en 
general 

50.000 

O110205001090101 Servicios administrativos del gobierno 50.000 

O11020500109010112 Servicios ejecutivos de la administración pública 50.000 

O110206 Transferencias corrientes 95.479.314.000 

O110206006 Transferencias de otras entidades del go-
bierno general 95.479.314.000 

O11020600606 Otras unidades de gobierno 95.479.314.000 
O12 RECURSOS DE CAPITAL 137.000.000 
O1205 Rendimientos financieros 2.000.000 
O120502 Depósitos 2.000.000 
O12050205 Recursos propios de libre destinación 2.000.000 

O1213 Reintegros y otros recursos no apropiados 135.000.000 

O121301 Reintegros 135.000.000 

 TOTAL INGRESOS MÁS DISPONIBILI-
DAD INICIAL 157.903.923.000 

 
ARTICULO 2. Fijar el Presupuesto Anual de los Gastos e Inversión del Fondo de Desarrollo 
Local de Engativá para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
de 2023, por la suma de CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TRES 
MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL PESOS ($157.903.923.000) MCTE., 



 
 
 
 

 
 

Página 4 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

conforme al siguiente detalle: 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O2 GASTOS 157.903.923.000 
O21 FUNCIONAMIENTO 5.868.621.000 
O211 Gastos de personal 1.189.776.000 
O21101 Planta de personal permanente 1.189.776.000 

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de 
factor salarial 1.189.776.000 

O2110103007 Honorarios Ediles 1.189.776.000 
O212 Adquisición de bienes y servicios 3.382.088.000 
O21201 Adquisición de activos no financieros 62.296.000 
O2120101 Activos fijos 62.296.000 
O2120101003 Maquinaria y equipo 62.296.000 
O212010100301 Maquinaria para uso general 447.000 

O21201010030106 Otras máquinas para usos generales y sus partes 
y piezas 447.000 

O212010100303 Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 44.784.000 

O21201010030301 Máquinas para oficina y contabilidad, y sus 
partes y accesorios 5.582.000 

O21201010030302 Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 39.202.000 



 
 
 
 

 
 

Página 5 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O212010100305 Equipo y aparatos de radio, televi-
sión y comunicaciones 17.000.000 

O21201010030502 Aparatos transmisores de televisión y radio; te-
levisión, video y cámaras digitales; teléfonos 17.000.000 

O212010100306 Aparatos médicos, instrumentos óp-
ticos y de precisión, relojes 65.000 

O21201010030602 

Instrumentos y aparatos de medición, verifica-
ción, análisis, de navegación y para otros fines 
(excepto instrumentos ópticos); instrumentos de 
control de procesos industriales, sus partes, pie-
zas y acc 

65.000 

O21202 Adquisiciones diferentes de activos 3.319.792.000 
O2120201 Materiales y suministros 160.983.000 

O2120201002 
Productos alimenticios, bebidas y ta-
baco; textiles, prendas de vestir y pro-
ductos de cuero 

1.075.000 

O212020100208 Tejido de punto o ganchillo; prendas 
de vestir 1.075.000 

O2120201002082822102 Prendas exteriores de algodón en tejido de punto, 
para hombre 1.075.000 

O2120201003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

158.112.000 

O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de 
papel; impresos y artículos similares 55.027.000 

O2120201003023212801 Papel bond 30.000.000 



 
 
 
 

 
 

Página 6 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O2120201003023212905 Papel para escritorio sin impresión 247.000 
O2120201003023214815 Papel térmico o termosensible 4.000.000 

O2120201003023214902 Papeles impregnados y revestidos incluso autoad-
hesivos 1.011.000 

O2120201003023215102 Cartón acanalado-corrugado 18.000.000 
O2120201003023219202 Sobres de manila 211.000 
O2120201003023270108 Libros en blanco 188.000 
O2120201003023270112 Blocs de papel cuadriculado o rayado 1.370.000 

O212020100303 
Productos de hornos de coque; pro-
ductos de refinación de petróleo y 
combustible nuclear 

48.400.000 

O2120201003033331101 Gasolina motor corriente 14.000.000 
O2120201003033336103 Diésel oil ACPM (fuel gas gasoil marine gas) 34.400.000 

O212020100305 
Otros productos químicos; fibras ar-
tificiales (o fibras industriales hechas 
por el hombre) 

6.473.000 

O2120201003053542004 Pegantes de origen vegetal 344.000 
O2120201003053544203 Mezclas químicas para extintores 6.000.000 

O2120201003053549953 Líquidos especiales para corrección y borrado de 
textos 129.000 

O212020100306 Productos de caucho y plástico 44.987.000 
O2120201003063611101 Llantas de caucho para automóviles 13.000.000 
O2120201003063622004 Banditas de caucho 118.000 
O2120201003063626004 Guantes de cirugía 538.000 
O2120201003063627018 Borradores de caucho 2.096.000 
O2120201003063692002 Cinta autoadhesiva 1.423.000 
O2120201003063692007 Cintas pegantes (transparentes) 871.000 



 
 
 
 

 
 

Página 7 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O2120201003063699002 Artículos de material plástico para escritorio y 
dibujo 221.000 

O2120201003063699006 Ganchos legajadores plásticos 1.505.000 
O2120201003063699022 Caretas de material plástico para protección 215.000 

O2120201003063699060 Cartuchos plásticos para impresora de compu-
tador 25.000.000 

O212020100308 Muebles; otros bienes transportables 
n.c.p. 3.225.000 

O2120201003083891102 Bolígrafos 269.000 
O2120201003083891103 Lapiceros 161.000 
O2120201003083891104 Marcadores de fieltro y similares 645.000 
O2120201003083891106 Lápices 430.000 
O2120201003083891107 Lápices de colores 161.000 

O2120201003083891117 Puntas y micropuntas especiales para bolígrafos, 
marcadores y similares 645.000 

O2120201003083899998 Artículos n.c.p. para escritorio y oficina 914.000 

O2120201004 Productos metálicos y paquetes de 
software 1.796.000 

O212020100401 Metales básicos 323.000 
O2120201004014121301 Chapa de acero inoxidable 323.000 

O212020100402 Productos metálicos elaborados (ex-
cepto maquinaria y equipo) 1.473.000 

O2120201004024291305 Tijeras para artes y oficios 280.000 
O2120201004024291501 Tajalápices de bolsillo 108.000 
O2120201004024299502 Clips 591.000 

O2120201004024299504 Grapas de alambre para engrapadoras de ofi-
cina 247.000 



 
 
 
 

 
 

Página 8 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O2120201004024299989 Artículos n.c.p. de metal moldeado 247.000 
O2120202 Adquisición de servicios 3.158.809.000 

O2120202006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y 
agua 

90.375.000 

O212020200603 Alojamiento; servicios de suministros 
de comidas y bebidas 85.000.000 

O21202020060363399 Otros servicios de suministro de comidas 85.000.000 
O212020200608 Servicios postales y de mensajería 5.375.000 
O21202020060868021 Servicios locales de mensajería nacional 5.375.000 

O2120202007 
Servicios financieros y servicios co-
nexos, servicios inmobiliarios y servi-
cios de leasing 

463.191.000 

O212020200701 Servicios financieros y servicios co-
nexos 463.191.000 

O21202020070103 

Servicios de seguros y pensiones (ex-
cepto los servicios de reaseguro y de 
seguridad social de afiliación obliga-
toria) 

463.191.000 

O2120202007010301 Servicios de seguros de vida (excepto 
los servicios de reaseguro) 12.000.000 

O212020200701030102 Ediles 12.000.000 
O21202020070103010271311 Servicios de seguros de vida individual 12.000.000 

O2120202007010304 Servicios de seguros de salud y de ac-
cidentes 161.865.000 



 
 
 
 

 
 

Página 9 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O212020200701030471347 Servicio de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 13.137.000 

O212020200701030471349 Otros servicios de seguros de salud n.c.p. 148.728.000 

O2120202007010305 
Otros servicios de seguros distintos a 
los seguros de vida (excepto los ser-
vicios de reaseguro) 

289.326.000 

O212020200701030571351 Servicios de seguros de vehículos automotores 62.802.000 

O212020200701030571355 Servicios de seguros generales de responsabilidad 
civil 89.747.000 

O212020200701030571359 Otros servicios de seguros distintos de los seguros 
de vida n.c.p. 136.777.000 

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 2.586.339.000 

O212020200802 Servicios jurídicos y contables 268.000 

O21202020080282130 Servicios de documentación y certificación jurí-
dica 268.000 

O212020200803 

Servicios profesionales, científicos y 
técnicos (excepto los servicios de in-
vestigación, urbanismo, jurídicos y 
de contabilidad) 

260.000.000 

O21202020080383151 Servicios de alojamiento de sitios web (hosting) 260.000.000 

O212020200804 
Servicios de telecomunicaciones, 
transmisión y suministro de informa-
ción 

71.650.000 

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso) 53.800.000 
O21202020080484222 Servicios de acceso a Internet de banda ancha 17.850.000 
O212020200805 Servicios de soporte 1.953.341.000 



 
 
 
 

 
 

Página 10 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.593.341.000 
O21202020080585330 Servicios de limpieza general 320.000.000 
O21202020080585951 Servicios de copia y reproducción 40.000.000 

O212020200806 

Servicios de apoyo y de operación 
para la agricultura, la caza, la silvicul-
tura, la pesca, la minería y los servi-
cios públicos 

188.742.000 

O21202020080686312 Servicios de distribución de electricidad (a comi-
sión o por contrato) 171.117.000 

O21202020080686320 Servicios de distribución de gas por tuberías (a 
comisión o por contrato) 1.895.000 

O21202020080686330 Servicios de distribución de agua por tubería (a 
comisión o por contrato) 15.730.000 

O212020200807 
Servicios de mantenimiento, repara-
ción e instalación (excepto servicios 
de construcción) 

112.338.000 

O21202020080787130 Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipos periféricos 37.625.000 

O2120202008078714102 Servicio de mantenimiento y reparación de 
vehículos automóviles 53.750.000 

O2120202008078715399 Servicios de mantenimiento y reparación de equi-
pos y aparatos de telecomunicaciones n.c.p. 8.600.000 

O2120202008078715701 Servicio de mantenimiento y reparación de ascen-
sores 12.363.000 

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales 
y personales 18.904.000 



 
 
 
 

 
 

Página 11 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

O212020200904 

Servicios de alcantarillado, recolec-
ción, tratamiento y disposición de 
desechos y otros servicios de sanea-
miento ambiental 

18.904.000 

O21202020090494110 Servicios de alcantarillado y tratamiento de 
aguas residuales 14.964.000 

O21202020090494239 Servicios generales de recolección de otros 
desechos 3.940.000 

O2190 OBLIGACIONES POR PAGAR 
FUNCIONAMIENTO 1.296.757.000 

O219001 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Vigen-
cia Anterior 1.249.037.000 

O219002 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Otras 
Vigencias 47.720.000 

O23 INVERSIÓN 152.035.302.000 
O2301 DIRECTA 91.123.624.000 

0230116 Un Nuevo Contrato Social y Ambien-
tal para la Bogotá del Siglo XXI 91.123.624.000 

023011601 
Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la in-
clusión social, productiva y política 

37.798.994.000 

02301160101 Subsidios y transferencias para la 
equidad 14.370.691.000 

023011601010000001584 Subsidios y transferencias para la equidad en 
Engativá 14.370.691.000 

02301160106 Sistema Distrital del Cuidado 6.038.003.000 
023011601060000001598 Engativá emprende, se transforma e innova 3.382.736.000 



 
 
 
 

 
 

Página 12 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

023011601060000001599 Desarrollo integral para la transformación so-
cial 1.661.875.000 

023011601060000001600 Sistema local de cuidado 696.446.000 

023011601060000001601 
Promoción de la inclusión social de las personas 
con discapacidad en las diferentes acciones de la 
vida cotidiana 

296.946.000 

02301160112 Educación inicial: Bases sólidas para 
la vida 1.407.013.000 

023011601120000001588 Educación Inicial: Bases sólidas para la vida en 
Engativá 1.407.013.000 

O2301160114 Formación integral: más y mejor 
tiempo en los colegios 994.922.000 

O23011601140000001591 Dotaciones pedagógicas para mejorar el aprendi-
zaje 994.922.000 

02301160117 
Jóvenes con capacidades: Proyecto 
de vida para la ciudadanía, la innova-
ción y el trabajo del siglo XXI 

4.600.000.000 

023011601170000001592 
Jóvenes con capacidades: proyecto de vida para la 
ciudadanía, la innovación y el trabajo del Siglo 
XXI en Engativá 

4.600.000.000 

02301160120 
Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con par-
ques para el desarrollo y la salud 

3.518.322.000 

023011601200000001594 Engativá siempre activa con el deporte, la recrea-
ción y la actividad física 3.518.322.000 

02301160121 Creación y vida cotidiana: Apropia-
ción ciudadana del arte, la cultura y 4.327.913.000 



 
 
 
 

 
 

Página 13 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

el patrimonio, para la democracia 
cultural 

023011601210000001595 Cultura, arte y patrimonio para transformar a 
Engativá 4.327.913.000 

02301160124 Bogotá región emprendedora e inno-
vadora 2.542.130.000 

023011601240000001596 Desarrollo sostenible y participación social 1.696.446.000 

023011601240000001597 Emprendimiento de industrias culturales y crea-
tivas 845.684.000 

023011602 
Cambiar nuestros hábitos de vida 
para reverdecer a Bogotá y adaptar-
nos y mitigar la crisis climática 

6.190.622.000 

02301160230 Eficiencia en la atención de emer-
gencias 228.831.000 

023011602300000001604 Prevención del riesgo y atención de emergencias 228.831.000 

02301160233 Más árboles y más y mejor espacio 
público 3.474.484.000 

023011602330000001612 Parques para la vida, la transformación social y 
la cultura 3.474.484.000 

02301160234 Bogotá protectora de los animales 1.691.369.000 
023011602340000001613 Engativá protectora de los animales 1.691.369.000 

02301160238 
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de 
residuos e inclusión de la población 
recicladora 

795.938.000 

023011602380000001614 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e in-
clusión de la población recicladora en Engativá 795.938.000 



 
 
 
 

 
 

Página 14 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

023011603 
Inspirar confianza y legitimidad para 
vivir sin miedo y ser epicentro de cul-
tura ciudadana, paz y reconciliación 

4.693.545.000 

02301160339 
Bogotá territorio de paz y atención 
integral a las víctimas del conflicto 
armado 

198.984.000 

023011603390000001615 Engativá territorio de paz y atención integral a 
las víctimas del conflicto armado 198.984.000 

02301160340 

Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acce-
den con confianza al sistema de jus-
ticia 

1.821.679.000 

023011603400000001616 Más mujeres viven una vida libre de violencias 
en Engativá 1.821.679.000 

02301160343 
Cultura ciudadana para la confianza, 
la convivencia y la participación 
desde la vida cotidiana 

2.046.082.000 

023011603430000001617 
Cultura ciudadana para la confianza, la convi-
vencia y la participación desde la vida cotidiana 
en Engativá 

2.046.082.000 

02301160345 Espacio público más seguro y cons-
truido colectivamente 378.070.000 

023011603450000001618 Espacio público para una vida en sociedad en 
Engativá 378.070.000 

02301160348 Plataforma institucional para la segu-
ridad y justicia 248.730.000 

023011603480000001619 Fomento de la seguridad ciudadana integral y 
transformación de conflictos sociales 248.730.000 



 
 
 
 

 
 

Página 15 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

023011604 
Hacer de Bogotá Región un modelo 
de movilidad multimodal, incluyente 
y sostenible 

18.771.931.000 

02301160449 Movilidad segura, sostenible y acce-
sible 18.771.931.000 

023011604490000001621 Movilidad segura, sostenible y accesible en En-
gativá 18.771.931.000 

023011605 
Construir Bogotá Región con go-
bierno abierto, transparente y ciuda-
danía consciente 

23.668.532.000 

02301160555 Fortalecimiento de Cultura Ciuda-
dana y su institucionalidad 6.636.607.000 

023011605550000001622 Participación ciudadana para el desarrollo social 6.636.607.000 
02301160557 Gestión Pública Local 17.031.925.000 
023011605570000001623 Gestión pública y control social 12.071.591.000 
023011605570000001624 Gestión policiva y jurídica 4.960.334.000 
O2306 OBLIGACIONES POR PAGAR 60.911.678.000 

0230616 Un Nuevo Contrato Social y Ambien-
tal para la Bogotá del Siglo XXI 46.734.195.000 

023061601 
Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la in-
clusión social, productiva y política 

11.942.949.000 

02306160101 Subsidios y transferencias para la 
equidad 849.185.000 

023061601010000001584 Subsidios y transferencias para la equidad en 
Engativá 849.185.000 



 
 
 
 

 
 

Página 16 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

02306160106 Sistema Distrital del Cuidado 4.869.860.000 
023061601060000001598 Engativá emprende, se transforma e innova 3.279.000.000 

023061601060000001599 Desarrollo integral para la transformación so-
cial 867.768.000 

023061601060000001600 Sistema local de cuidado 550.466.000 

023061601060000001601 
Promoción de la inclusión social de las personas 
con discapacidad en las diferentes acciones de la 
vida cotidiana 

172.626.000 

02306160112 Educación inicial: Bases sólidas para 
la vida 1.285.250.000 

023061601120000001588 Educación Inicial: Bases sólidas para la vida en 
Engativá 1.285.250.000 

02306160120 
Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con par-
ques para el desarrollo y la salud 

1.558.379.000 

023061601200000001594 Engativá siempre activa con el deporte, la recrea-
ción y la actividad física 1.558.379.000 

02306160121 

Creación y vida cotidiana: Apropia-
ción ciudadana del arte, la cultura y 
el patrimonio, para la democracia 
cultural 

2.710.513.000 

023061601210000001595 Cultura, arte y patrimonio para transformar a 
Engativá 2.710.513.000 

02306160124 Bogotá región emprendedora e inno-
vadora 669.762.000 

023061601240000001596 Desarrollo sostenible y participación social 268.462.000 



 
 
 
 

 
 

Página 17 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

023061601240000001597 Emprendimiento de industrias culturales y crea-
tivas 401.300.000 

023061602 
Cambiar nuestros hábitos de vida 
para reverdecer a Bogotá y adaptar-
nos y mitigar la crisis climática 

3.025.212.000 

02306160227 Cambio cultural para la gestión de la 
crisis climática 439.761.000 

023061602270000001602 Participación social para la gestión del cambio 
climático 439.761.000 

02306160230 Eficiencia en la atención de emer-
gencias 63.637.000 

023061602300000001604 Prevención del riesgo y atención de emergencias 63.637.000 

02306160233 Más árboles y más y mejor espacio 
público 1.060.524.000 

023061602330000001612 Parques para la vida, la transformación social y 
la cultura 1.060.524.000 

02306160234 Bogotá protectora de los animales 745.684.000 
023061602340000001613 Engativá protectora de los animales 745.684.000 

02306160238 
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de 
residuos e inclusión de la población 
recicladora 

715.606.000 

023061602380000001614 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e in-
clusión de la población recicladora en Engativá 715.606.000 

023061603 
Inspirar confianza y legitimidad para 
vivir sin miedo y ser epicentro de cul-
tura ciudadana, paz y reconciliación 

2.692.468.000 



 
 
 
 

 
 

Página 18 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

02306160339 
Bogotá territorio de paz y atención 
integral a las víctimas del conflicto 
armado 

189.941.000 

023061603390000001615 Engativá territorio de paz y atención integral a 
las víctimas del conflicto armado 189.941.000 

02306160340 

Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acce-
den con confianza al sistema de jus-
ticia 

1.157.029.000 

023061603400000001616 Más mujeres viven una vida libre de violencias 
en Engativá 1.157.029.000 

02306160343 
Cultura ciudadana para la confianza, 
la convivencia y la participación 
desde la vida cotidiana 

477.955.000 

023061603430000001617 
Cultura ciudadana para la confianza, la convi-
vencia y la participación desde la vida cotidiana 
en Engativá 

477.955.000 

02306160345 Espacio público más seguro y cons-
truido colectivamente 157.399.000 

023061603450000001618 Espacio público para una vida en sociedad en 
Engativá 157.399.000 

02306160348 Plataforma institucional para la segu-
ridad y justicia 710.144.000 

023061603480000001619 Fomento de la seguridad ciudadana integral y 
transformación de conflictos sociales 188.883.000 

023061603480000001620 Fortalecimiento a los organismos de seguridad 521.261.000 



 
 
 
 

 
 

Página 19 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 
VALOR 

023061604 
Hacer de Bogotá Región un modelo 
de movilidad multimodal, incluyente 
y sostenible 

19.928.006.000 

02306160449 Movilidad segura, sostenible y acce-
sible 19.928.006.000 

023061604490000001621 Movilidad segura, sostenible y accesible en En-
gativá 19.928.006.000 

023061605 
Construir Bogotá Región con go-
bierno abierto, transparente y ciuda-
danía consciente 

9.145.560.000 

02306160555 Fortalecimiento de Cultura Ciuda-
dana y su institucionalidad 3.432.162.000 

023061605550000001622 Participación ciudadana para el desarrollo social 3.432.162.000 
02306160557 Gestión Pública Local 5.713.398.000 
023061605570000001623 Gestión pública y control social 4.309.710.000 
023061605570000001624 Gestión policiva y jurídica 1.403.688.000 

O230690 Obligaciones por pagar Inversión vi-
gencias anteriores 14.177.483.000 

O4 DISPONIBILIDAD FINAL 0 

 TOTAL GASTOS MÁS DISPONI-
BILIDAD FINAL 157.903.923.000 

 
 
 

 



 
 
 
 

 
 

Página 20 de 20 
Continuación Decreto Local No. 026 del 21 de diciembre de 2022 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Engativá, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2023”. 

 

 

Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 
 

 
ARTICULO 3. El presente Decreto Local rige a partir de su fecha de su publicación y surte 
efectos fiscales a partir de primero (1º) de enero de dos mil veintitrés (2023). 
 
Dado en la Ciudad de Bogotá D. C., a los veintiún (21) días del mes de diciembre de dos mil 
veintidós (2022). 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

ANTONIO CARRILLO ROSAS 
Alcalde Local de Engativá (E) 

 
 
Elaboró: Johanna Gómez Castro. 

Judith Fique Pinilla. 
Revisó: Daniel Enrique Patiño González. 
 Héctor Eduardo Montenegro Sabogal. 
 Fernando Ramírez Ochoa. 
Aprobó: Nayiver Gómez Mosquera. 

Jorge Cerquera Durán. 


